
3

ЗМІСТ

ПЕРЕДМОВА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   4

РОЗДІЛ 1. 
КРОКУЮЧИ ДО НЕЗАЛЕЖНОСТІ – УКРАЇНА У 1990 – 1996 . . . . . . . . . . .          6

РОЗДІЛ 2. 
КУЛЬТУРНИЙ ПОСТУП НЕЗАЛЕЖНОЇ УКРАЇНІ: ДОСЯГНЕННЯ 
І ПРОБЛЕМИ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  27

РОЗДІЛ 3. 
СУЧАСНЕ МИСТЕЦТВО УКРАЇНИ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              110

РОЗДІЛ 4. 
УОСОБЛЕННЯ ДЕРЖАВНОГО СУВЕРЕНЕТЕТУ УКРАЇНИ 
У ПОШТОВИХ МАРКАХ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       226

РОЗДІЛ 5. 
СИМВОЛИ ВІЙНИ КРІЗЬ ПОВСЯКДЕННЯ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        299

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                309

СЛОВНИК ТЕРМІНІВ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          311



4

ПЕРЕДМОВА

Відроджена українська культура в усій повноті й різнорідності її компонен-
тів, збагачена здобутками світової культури і світового життя, має стати осно-
вою дальшого державницького й економічного прогресу України.

Війна, яку російська федерація розпочала ще у 2014 році, набула жахливого 
розмаху 24-го лютого 2022 року. Цілі війни агресор формулює як «демілітариза-
ція та денацифікація України» та «остаточне вирішення українського питання». 
За цими евфемізмами – очевидна істина: агресор заперечує право українців на 
самовизначення, на власну ідентичність, мову та культуру.

Разом з тим, культура ніколи не може бути осторонь війни. Ніколи не буває 
так, що в країні де йде війна, а культура знаходиться поза війною. Українська 
культура зобовʼязана воювати на боці своєї держави, відстоюючи національні 
інтереси. В культурі війни неможливо залишитися осторонь. Або ти на боці ім-
перської культури – і тоді ти проти України, яка веде антиколоніальну війну. Або 
ти на боці постколоніальної культури – і тоді ти твориш нову постколоніальну 
Україну.

Саме тому органи державного управління галуззю культури, митецькі обʼєд-
нання, видавництва, телеканали, наукові установи, учбові заклади – все те, чим 
опікується держава, мають бути зосереджені на просуванні постколоніальної 
національної ідентичності, зокрема нової моделі розвитку вітчизняної культури. 

Така культурна політика української держави має повну легітимність в очах 
її громади. Політика держави під час війни це по суті політика української гро-
мади.

Сьогодні українська культура – на передовій жорстокої війни. Український 
народ воює саме за національну культуру та національну ідентичність. Без них 
територія держави – це лише квадратні кілометри. Прицільні удари по обʼєктах 
нашої культурної спадщини є безперечним доказом того, що росія цілить прямо 
в самобутність українців. А перше, що роблять окупанти на захоплених україн-
ських територіях, – демонтують національну пам’ять, знищують культурну 
спадщину, мову, церкву.

Українська культура – це фундамент нашої національної ідентичності. Ось 
чому вона не менше, а подекуди й більше, ніж інші сфери, потребує фокусу ува-
ги та підтримки у сьогоденні на найвищому державному і політичному рівні. 
Наразі витрати на культуру не здаються нагальними. Зараз головне – наша ар-
мія, якою ми всі безмежно пишаємось та в яку віримо. 

В умовах воєнного стану та російської агресії важливо створити таку модель 
вітчизняної культури, яка б у стратегічній перспективі всебічно підтримала 
українську державність, цілісність країни, національний духовний поступ.
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Цією, ІІІ Частиною, ми завершуємо серію ілюстрованих хрестоматій з Істо-
рії української культури:

1. Історія української культури (від стародавніх часів до ХІХ століття): 
ілюстрована хрестоматія. У 3-х частинах / За заг. ред. проф. Ю. С. Сабадаш. Ч.І. 
Київ: Видавництво Ліра-К, 2020. 

2. Історія української культури (ХХ століття): ілюстрована хрестоматія. 
У 3-х частинах / За заг. ред. проф. Ю. С. Сабадаш. Ч.ІІ. Київ: Видавництво Лі-
ра-К, 2022. 

3. Історія української культури. Українська культура (1991–2023): ілю-
стрована хрестоматія. У 3-х частинах. / За загал. ред. проф. Ю. С. Сабадаш. Ч.ІІІ. 
Київ: Видавництво Ліра-К, 2023. 

Сподіваємося, що ці видання стануть у нагоді усім хто цікавиться україн-
ською культурою. 

Подяка рецензентам за професійну та неупереджену роботу.

З повагою,
професорка Юлія Сабадаш та авторський колектив

19 грудня 2023 року.
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Розділ І. 
КРОКУЮЧИ ДО НЕЗАЛЕЖНОСТІ.  

УКРАЇНА У 1990 – 1996 рр.

16 липня 1990 р. 
прийняття Декларації про державний суверенітет України

24 серпня 1991 р. 
Ухвалення Акту проголошення незалежності України

1 грудня 1991 р. 
Проведення Всеукраїнського референдуму  
щодо проголошення незалежності України

28 червня 1996 р.
прийняття Конституції України

2–16 вересня 1996 р.
введення національної валюти України гривні  

та її сотої частки – копійки

Декларацію прийнято 16 липня 1990 р. Верховною Радою,  
на той час, радянської України.

Засідання Верховної ради відбувалось у Сесійній залі Верховної Ради Укра-
їнської РСР о 10 годині ранку. Воно проходило під головуванням першого 
заступника Голови Верховної Ради Української РСР депутата Плюща Івана Сте-
пановича. Голосування відбулось поіменно, в ньому взяло участь майже вісім-
десят відсотків депутатського складу. Результати голосування:«за» – 355,«про-
ти» – 4, «утримався» – 1. 

Текст документу було опубліковано 16.07.1990 у Відомостях Верховної Ради 
України. Набула чинності з моменту публікації. 

Декларація проголосила суверенітет України. Суверенітет передбачає верхо-
венство, самостійність, повноту й неподільність влади в межах території Украї-
ни, незалежність держави в зовнішніх відносинах. 

Декларація визнавала самостійність республіки у розв’язанні питань науки, 
освіти, культурного і духовного розвитку українсько нації.
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Акт проголошення незалежності України

ЗАСІДАННЯ ШІСТДЕСЯТ СЬОМЕ
Сесійний зал Верховної Ради Української РСР. 16 липня 1990 року.

10 година ранку.

Головує Перший заступник Голови Верховної Ради Української РСР депутат 
Плющ І.С.

Головуючий. Доброго ранку, шановні товариші депутати, телеглядачі і ви-
борці! Запрошуємо вас до уваги, депутатів просимо реєструватися. Як ми домо-
вилися з вами, розпочинаючи новий тиждень, для того, щоб зміцнити дисциплі-
ну в залі, Президія у своїй більшості дійшла думки, щоб провести поіменну 
реєстрацію. Проводимо її в такий спосіб, як проводили раніше. Тобто, всі, хто 
є в залі, натискують кнопку «за». Натискувати потрібно тоді, коли колонка часу 
на табло розпочинає свій біг.

Готові? Прошу підготувати технічні засоби до поіменної реєстрації. Прошу 
голосувати.

За - 376, проти - 1, не голосували - 7. Переголосовувати ще раз не будемо. Ми 
проводили для цього досить навчання, будьте уважні. Кворум є.

Шановні товариші депутати, до уваги! Дозвольте ранкове засідання Верхов-
ної Ради Української РСР оголосити відкритим. Продовжуємо обговорювати пи-
тання про державний суверенітет України. Ми сьогодні в Президії обмінюва-
лись думками щодо остаточної редакції Декларації про державний суверенітет 
України. У всіх депутатів є текст остаточної її редакції?

У нас було декілька письмових звернень від груп депутатів і депутатських 
груп. Ми їх уважно розглянули в Президії. Були різні думки, але одностайним 
голосуванням дійшли висновку, що обговорення приведено достатньо, надалі в 
ньому немає потреби. Тому Президія, підкреслюю, при одностайній згоді вирі-
шила запропонувати сесії Верховної Ради Української РСР Декларацію про дер-
жавний суверенітет України. З вашого дозволу вона ставиться на голосування.

Прошу технічні засоби підготувати до поіменного голосування.
«За» - 355, «Проти» - 4, «Утримався» - 1 (Оплески).

Стенограма пленарного засідання Верховної Ради УРСР від 16 липня 
1990 року. За матеріалами офіційного веб-сайту Верховної Ради України.Сто-
рінки 1-3. БЮЛЕТЕНЯ N 67 (засідання першої сесії (15.05.1990 – 03.08.1990) 
першого скликання від 16 липня 1990 р.).
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Мітинг біля Верховної Ради у день прийняття Декларації про Державний 
суверенітет України, 16 липня 1990 р. Фото: Укрінформ. Джерело: Новинарня.

Іван Плющ та Степан Хмара біля Верховної Ради у день прийняття Декларації 
про Державний суверенітет України, 16 липня 1990 р. Фото: Голос України. Джере-

ло: Новинарня.
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Фотокопія Декларації про державний суверенітет України, що була ухвалена 
Верховною Радою 16 липня 1990 року. Вміст титульного листа. Джерело: українська 

служба Радіо Свобода.
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Фотокопія Декларації про державний суверенітет України, що була ухвалена 
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